
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  82  DEL  01/06/2016 

 "ACCENDIAMO L'INFORMAZIONE": CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE VERSO 
L'ENDOMETRIOSI-  CONCESSIONE  IN  USO  GRATUITO  DEGLI  SPAZI  E 
PARZIALMENTE DI QUANTO RICHIESTO PER LA REALIZZAZIONE DELL'EVENTO 
PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE ONLUS - LEN SERVICE  

L'anno  duemilasedici  , il giorno   uno , del mese di   giugno , alle ore 10:00  nell' Ufficio del  
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore A
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P
5 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

L'Assessore Ubalducci Giovanna è assente giustificata
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   105  (proponente:  Sindaco  CECCHINI  PIERO) 
predisposta in data  27/05/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   31/05/2016 dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03 Dott  RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere   Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  31/05/2016  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  105 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  82 del 01/06/2016             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  105  del 27/05/2016 

Assessore competente:  SIGNOCECCHINI PIEROINI FABRIZIO 

Settore proponente:  SETTORE 03 
Dirigente responsabile:  RINALDINI FRANCESCO

Responsabile del procedimento:   PRITELLI ALVIO

Oggetto:
"ACCENDIAMO  L'INFORMAZIONE":  CAMPAGNA  DI  SENSIBILIZZAZIONE 
VERSO L'ENDOMETRIOSI- CONCESSIONE IN USO GRATUITO DEGLI SPAZI E 
PARZIALMENTE  DI  QUANTO  RICHIESTO  PER  LA  REALIZZAZIONE 
DELL'EVENTO PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE ONLUS - LEN SERVICE  

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1) Richiesta di LEN SERVICE Onlus per realizzazione evento “Accendiamo l'informazione”
2) Planimetria e descrizione evento

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2016-2018  e  il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

  RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  95  del  16/05/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: Piano esecutivo di gestione – Ulteriore modifica assegnazioni 
finanziarie Delibera n. 40 del 15/03/2016;    

VISTO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 
della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991, ss.mm.ii;

VISTI in particolare gli artt. 1,3,5,6 del Regolamento sopracitato:



• art. 1 -  Finalità –  “omissis.... nonché per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere 
a persone ed enti pubblici e privati per lo svolgimento di attività e/o manifestazioni di interesse 
civico, culturale....omissis”;

• art. 3 - Iniziative e/o attività assimilabili a benefici - “La concessione dei benefici ed 
agevolazioni....omissis...sono finalizzati: ...omissis..ad arricchire, in generale, il tessuto culturale, 
religioso, sportivo, sociale, ecc.. della città...omissis”

• art. 5 - Oggetto delle attività e/o iniziative -”Il Comune può intervenire a sostegno delle attività 
e/o iniziative dei soggetti destinatari dei benefici: omissis...per sostenere attività civiche di 
pubblico interesse ed utilità per il miglioramento della vita associativa e delle sue articolazioni 
pluralistiche...omissis”;

• art.  6  - Natura dei  benefici e criteri per la concessione - “omissis..Le attribuzioni di vantaggi 
economici  consistono nella concessione gratuita,  o a prezzo ridotto,  di locali,  attrezzature e 
apporti professionali...omissis”;

VISTO l'art. 24 comma 1 lettera c), del Regolamento Comunale per l'applicazione del canone per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (ART. 63, D.L.vo 15.12.1997, n. 446 ss.mm.ii.), approvato con 
D.C.C.  N.  84  DEL  21/12/2006  ss.mm.ii.,  il  quale  dichiara  la  non  applicabilità  del  canone   “alle 
occupazioni effettuate dalle organizzazioni non lucrative di utilità sociale "ONLUS" aventi diritto alle 
agevolazioni indicate nel D.lgs. 460/97, riconosciute a livello nazionale e/o comunale;

VISTA la richiesta pervenuta con prot. n. 9702 del 14.03.2016 da LEN SERVICE Soc. Coop.  
Sociale – Onlus, via Golfo dei Poeti 1/A – Parma, con la quale le Associazioni LEN Service Onlus e 
A.P.E. Onlus chiedono la possibilità di realizzare con la collaborazione del Comune di Cattolica un 
evento  denominato  “Accendiamo  l'Informazione”,  consistente  nella  campagna  di  sensibilizzazione 
dell'endometriosi, malattia cronica poco conosciuta dalle donne e a volte non identificata dai medici, ma 
che colpisce circa tre milioni di donne solo in Italia;

CONSIDERATO che l'organizzazione e la comunicazione dell'evento che avrà luogo a Cattolica 
il 18 giugno 2016, sarà seguita da LEN Service s.c.s. Arl ONLUS, via Golfo dei Poeti, 1/A – 43126 
Parma,  l'incoming  dall'Agenzia  Extè  T.O.,  via  E.  Romagna,  64  –  Cattolica,   che   richiedono 
all'Amministrazione Comunale quanto esposto di seguito:

• concessione del Patrocinio da parte dell'Ente a sostegno dell'iniziativa;

• utilizzo degli spazi in Piazza Primo Maggio e il vicino parcheggio sul lungomare Rasi-Spinelli;

• wi-fi libero nell'area dell'evento;

• transenne per mettere in sicurezza il perimetro;

• allacci  della  corrente  elettrica  nella  zona  “palco  residente” di  Piazza  Primo  Maggio  e  nel 
parcheggio Rasi-Spinelli dove verranno posizionate le bici da spinning, nella zona Dj Set, in 
spiaggia (area adiacente);

• gazebo,  tavolo,  sedie,  presa  elettrica,  microfoni,  ombrelloni  per  riparare  dal  sole  il  pubblico, 
bancarelle,  materassini,  tutto  per  potere  attrezzare  le  seguenti  zone:  area  informativa  e 
divulgativa, area conferenza medico-divulgativa, area bellezza mente-corpo, area fitness, area 
nutrizione, aree attività di supporto e DJ Set, ecc...;

• alberghi convenzionati e con gli operatori locali: spiaggia, bar, ristoranti, ecc., per i partecipanti 
all'evento;

• telone per proiezione da utilizzare durante l'evento e a fine serata;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  82 del 01/06/2016             Pag. 4 di 8



• gazebo, tavoli: quanti nelle disponibilità;

• espositori e bacheche: quanti nelle disponibilità;

• display per visualizzare il conteggio dell'energia;

• telone che dovrà illuminarsi a fine serata, da verificare dove posizionarlo;

• possibilità di iniziare l'allestimento il venerdì – 17 giugno;

• in caso di pioggia valutare location dove potere svolgere ugualmente l'evento;

VISTA la e-mail del 24.05. 2016 inviata dagli organizzatori con l'ulteriore richiesta di permessi ed 
autorizzazioni per la distribuzione di cibo e bevande, vendita di prodotti (cibo e bellezza),  pesca di 
beneficienza;

       VISTA altresì la e-mail pervenuta in data 30.05.2016, con la quale la LEN Service fa pervenire una  
descrizione dettagliata dell'evento e la planimetria su cui lo stesso si svilupperà;

VALUTATO che l'iniziativa proposta da A.P.E. Onlus con il  supporto organizzativo di  LEN 
Service Onlus ha una grande valenza sociale e medica in quanto contribuisce a divulgare la conoscenza  
di una malattia come l'endometriosi che colpisce molte donne nel mondo;

PER QUANTO sopra esposto l'Amministrazione Comunale concederà:

• l'utilizzo della Piazza Primo Maggio per il  18 maggio 2016 e per il  giorno 17 maggio (inizio 
allestimento) solo nella parte laterale in quanto la Piazza sarà impegnata in altro evento;

• parcheggio  antistante  Piazza  Primo  Maggio  e  l'area  della  spiaggia  libera  adiacente,  previa 
acquisizione di tutte le autorizzazioni demaniali da parte dell'organizzazione;

• circa n. 20 transenne per perimetrare l'area;

• allaccio idrico e di corrente elettrica in Piazza Primo Maggio;

• n. 150 sedie;

 SI  PRECISA che in merito alla  richiesta  di  una location alternativa in  caso di  pioggia  come 
richiesto  dall'organizzazione  non  si  possiede  disponibilità  di  spazi  per  la  data  del  18.06.2016,  per 
l'eventuale utilizzo della Galleria adiacente l'hotel Kursaal, la LEN Service Onlus, dovrà provvedere a 
trattativa privata con la gestione dell'hotel;

DATO ATTO inoltre che è stato concesso da parte di questo Ente il Patrocinio con prot. n.  
13032/2016;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  82 del 01/06/2016             Pag. 5 di 8



1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) di  dare  atto  che  in  data  18  giugno  2016  si  svolgerà  in  Piazza  Primo  Maggio  un  evento 
denominato  “Accendiamo  l'Informazione”,  campagna  di  sensibilizzazione  a  favore 
dell'endometriosi, malattia che colpisce molte donne in tutto il mondo;

3) di dare atto che con prot. n. 13032/2016 è stato concesso a LEN Service Onlus il Patrocinio a 
sostegno dell'evento da parte dell'Amministrazione Comunale;

4) di stabilire che l'Ente provvederà a mettere a disposizione dell'organizzazione:     

• l'utilizzo della Piazza Primo Maggio per il  18 maggio 2016 e per il  giorno 17 maggio (inizio 
allestimento) solo nella parte laterale in quanto la Piazza sarà impegnata in altro evento;

• parcheggio  antistante  Piazza  Primo  Maggio  e  l'area  della  spiaggia  libera  adiacente,  previa 
acquisizione di tutte le autorizzazioni demaniali da parte dell'organizzazione;

• circa n. 20 transenne per perimetrare l'area;

• allaccio di corrente elettrica e idrico in Piazza Primo Maggio;

• n. 150 sedie;

5) di dare atto che in data 30.05.2016, la LEN Service ha fatto pervenire una e-mail, depositata agli  
atti d'ufficio, con allegato una descrizione dettagliata dell'evento e la planimetria su cui lo stesso 
si svilupperà;

6) di approvare la realizzazione dell'evento previsto dalla LEN Service Onlus e di autorizzare il  
montaggio delle strutture e la possibilità di distribuzione di cibo e bevande, vendita di prodotti 
(cibo e bellezza),  pesca di  beneficienza  previo il  rilascio da parte degli  uffici  preposti,  delle 
autorizzazioni previste, al fine di garantire il regolare svolgimento dell'iniziativa;

7) di  dare  atto  che l'associazione  è  esente  dal  pagamento del  canone per  quanto previsto dal  
Regolamento Comunale  per  l'applicazione  del  canone  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree 
pubbliche (ART. 63, D.L.vo 15.12.1997, n. 446 ss.mm.ii.), approvato con D.C.C.  N. 84 DEL 
21/12/2006 ss.mm.ii., ai sensi dell'art. 24 dello stesso;

8) di stabilire che il presente atto sarà pubblicato ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 ss.ii.mm.;

9) di dare atto che il responsabile del procedimento è la P.O. Alvio Pritelli;

10) di dare mandato al Dirigente del Settore 3 per quanto di competenza; 

11) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, all'ufficio Servizi Turistici  
e Manifestazioni, Affari Generali, Bilancio, Polizia Locale, Area P.O. - Settore 2, SUAP;

12) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  82 del 01/06/2016             Pag. 6 di 8



..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  82 del 01/06/2016             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  82 del 01/06/2016             Pag. 8 di 8


